
 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-18015560 Dispo CDU 074-2020

 

 

VISTO el EX-2020-18015560- -INSSJP-GESP#INSSJP

 

 

CONSIDERANDO:

 

Que por el Expediente citado en el Visto tramita la S/ CONTRATACIÓN DIRECTA POR URGENCIA N° 
074/2020 PEDIDO de elementos PARA LA PROTECCION PERSONAL FRENTE A AGENTES INFECCIOSOS 
– COVID 19 – SOL PED 81-247 – PERIODO 3 (TRES) MESES – HOSPITAL HOUSSAY

 

Que la Dirección Médica del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, solicitó realizar una Contratación Directa por 
presupuesto por Urgencia con lo dispuesto por el artículo 24° inciso d) apartado 1.2.1), del Régimen de Compras y 
Contrataciones del Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados, aprobado por Resolución 
Nº 124/DE/18.

 

Que, sobre la base de lo requerido, por la Dirección Médica del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, solicitó 
presupuestos, conforme a lo establecido en la normativa vigente.

 

Que el área correspondiente procedió a registrar la Contratación Directa por presupuesto por urgencia, con el N° 



074/2020

 

Que la convocatoria a presentar presupuestos se publicó en la página web del Instituto, y fueron invitadas a 
participar las empresas del rubro inscriptas en el Registro Informático Único Nacional de Prestadores y Proveedores 
del INSSJP.

 

Que según surge de las mentadas actuaciones, presentaron presupuesto las firmas PRODULAB S.R.L y PROPATO 
HNOS SAIC

 

Que en relación con el renglón N° 3: Se sugiere desestimar dado que, la diferencia entre lo estimado por el efector y 
lo cotizado por el proveedor supera un el costo estimado lo que lo torna económicamente inconveniente a los 
intereses del Instituto. y el RENGLON N°2 ha quedado desierto por falta de ofertas.

 

 

 

 

Que en virtud de lo expuesto, teniendo en cuenta el precio y calidad de lo ofrecido, corresponde adjudicar la 
Contratación Directa por urgencia N° 74-2020 a las firmas por PRODULAB S.R.L y PROPATO HNOS SAIC un 
monto total de pesos dos millones doscientos cuarenta y dos mil cuatrocientos setenta y seis ($2.242.476) que se 
describe en el Anexo-I-, el que se agrega y es parte integrante de la presente Disposición

 

Que la Dirección Médica del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, el Área de compras, y la Asesoría Jurídica han 
tomado la debida intervención de sus competencias.

 

Por ello, y en uso de las facultades conferidas por las Resoluciones 2019-1997-INSSJP-DE#INSSJP, N.º 
124/DE/18, Resolución 1015-2020 y Res.1111/18

 

LA GERENCIA

DE EFECTORES SANITARIOS PROPIOS

DISPONE:



 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el procedimiento realizado para S/ CONTRATACIÓN DIRECTA POR URGENCIA N° 
074/2020 PEDIDO de elementos PARA LA PROTECCION PERSONAL FRENTE A AGENTES INFECCIOSOS 
– COVID 19 – SOL PED 81-247 – PERIODO 3 (TRES) MESES – HOSPITAL HOUSSAY en los términos del 
Artículo 24° inciso d) apartado 1.2.1), conforme el Reglamento de Compras y Contrataciones de este Instituto, 
aprobado por Resolución N.º 124/2018.

 

ARTÍCULO 2º.-. Adjudicar la Contratación Directa por urgencia N° 074/2020 a las firmas: PRODULAB S.R.L y 
PROPATO HNOS SAIC un monto total de pesos dos millones doscientos cuarenta y dos mil cuatrocientos setenta y 
seis ($2.242.476) que se describe en el Anexo-I-, el que se agrega y es parte integrante de la presente Disposición

 

ARTÍCULO 3º.- Desestímense renglón N° 3 y dese por desierto el renglón N °2 por los motivos expresados en los 
considerandos

 

ARTICULO 4°- Autorizar a la Dirección Médica del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, a notificar a las firmas, 
conforme la adjudicación dispuesta en el Artículo 2º de la presente.

 

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín del Instituto. Cumplido, archívese

. ANEXO

R SAP DESCRIPCION CANT PROVEEDOR P.U. TOTAL
TOTAL POR 
ADJUDICADO

1 5002959
ANTEOJOS DE 
SEGURIDAD/ANTIPARRAS

40 $471,90 $18.876

4 5002875 CAMISOLIN ESTERILES 375

PRODULAB 
S.R.L.

$387,20 $145.200

$164.076

               

GUANTES DE EXAMEN 
DE LATEX AMBIDIESTRO 

5 5001062 480000
PROPATO 
HNOS SAIC

$4,33 $2.078.400 $2.078.400



MEDIANO 
(PRESENTACION CAJAS X 
100)

TOTAL ADJUDICACION $2.242.476

               

2 5002652

BARBIJO QUIRURGICO Y 
RESPIRATORIO CON 
FILTRO DE PARTICULAS 
N 95 ( USO 
HOSPITALARIO)

250 DESIERTO      

3 5002918

BARBIJODESCARTABLE 
RECTO COMUN TRIPLE 
CAPA CON TIRAS 
SUJETADORAS

25000 DESESTIMADO      

 

 

CDU 074/20

 

 

 


	fecha: Lunes 6 de Abril de 2020
	numero_documento: DI-2020-137-INSSJP-GESP#INSSJP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-04-06T19:32:43-0300


	usuario_0: Pablo Adrian Pesce
	cargo_0: Gerente
	reparticion_0: Gerencia de Efectores Sanitarios Propios
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
		2020-04-06T19:34:29-0300




